Дело № 1- 173 /2017 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

21 декабря 2017 года г.Михайловск

Судья Шпаковского районного суда Ставропольского края Шестакова Т.В.

С участием государственных обвинителей прокуратуры Шпаковского района Мелихова Н.А.

Подсудимого ФИО1 

Защиты в лице адвоката адвокатского кабинета г.Михайловска ФИО2

При секретаре Джилехове А.М.

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> Дагестан, проживающего и зарегистрированного по адресу : 

<

адрес>, имеющего гражданство РФ, со средне – специальным образованием, холостого, на иждивении малолетних детей не имеющего, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ.

У с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах : 

ФИО1 с целью незаконного хранения боеприпасов, понимая и осознавая противоправный характер своих действий в 2007 году находясь в домовладении своего деда Б.И.С. по адресу: 

<

адрес> «А» на чердаке около дымохода обнаружил барабанный пистолет замотанный в тряпку и 5 картонных пачек патронов к нему по 50 патронов в каждой, всего 250 патронов, после чего завернул барабанный пистолет обратно в тряпку и вместе с 5 пачками патронов положил, на тоже место. В 2013 году находясь в домовладении по адресу: 

<

адрес> «А», на чердаке, взял ранее найденный барабанный пистолет и 250 патронов к нему и направился на поле, расположенное между 

<

адрес> и 

<

адрес>, где произвел из данного пистолета пять выстрелов в воздух, после чего данный барабанный пистолет и 245 патронов к нему поместил в полиэтиленовый пакет, синего цвета, который положил в нижнюю камеру старого неработающего холодильника «Ока», находящегося в гараже домовладения по адресу: 

<

адрес>», где незаконно хранил без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 10 минут по 13 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ, ограничивающего право на неприкосновенность жилища «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОУР ОМВД России по Шпаковскому району в ходе обследования территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>», в нерабочем холодильнике марки «Ока», находящемся в гараже, расположенном на территории вышеуказанного домовладения, был обнаружен и изъят полимерный пакет, содержащий патроны в количестве 245 штук и револьвер, принадлежащие ФИО1 Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МЭКО (

<

адрес>) ЭКО по Шпаковскому району ГУ МВД России по Ставропольскому краю, представленный на исследование объект является огнестрельным оружием, изготовленным самодельным способом с применением станкового оборудования, по типу револьвера, под патрон, калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения. Револьвер исправен к стрельбе пригоден; представленные на экспертизу 245 патронов, изготовлены заводским способом, пригодны для производства выстрелов и являются боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм (пистолет ФИО4, ТОЗ-8, ТОЗ-16 и т.д.), которые ФИО1 незаконно хранил, без цели сбыта в указанном домовладении имея возможность выдать, огнестрельное оружие и боеприпасы правоохранительным органам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, но от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

Не смотря на непризнание ФИО1 своей вины, его виновность подтверждается следующими доказательствами :

- показаниями ФИО1 данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и оглашенными в судебном заседании на основании ст.276 УПК РФ о том, что в 1998 году он со своей семьей: отцом Б.В.И. и матерью ФИО3 приехали из 

<

адрес> Республики Дагестан на постоянное место жительства к его деду Б.И.С. проживающему по адресу: 

<

адрес> «А» и стали жить у него. Примерно в 1999 году его дед Б.И.С. первый раз показал ему револьверный пистолет, где он хранил данный пистолет и откуда он у него, он не интересовался. Примерно в 2007 году он, находясь в домовладении своего деда на чердаке около дымохода обнаружил барабанный пистолет замотанный в тряпку и 5 картонных пачек патронов к нему по 50 патронов в каждой, всего 250 патронов, после чего завернул барабанный пистолет обратно в тряпку и вместе с 5 пачками патронов положил, на чердак дома рядом с дымоходом. Все это время пистолет и патроны находились на том же месте. С ДД.ММ.ГГГГ он зарегистрирован и проживает в квартире своей матери по адресу: 

<

адрес>. Его дед Б.И.С. умер в 2009 году. В настоящее время в домовладении деда проживает его дядя Б.Б.И.. Он периодически приходит к нему в гости. В основном он приходит к нему в домовладение, когда ему необходимо заняться ремонтом своего автомобиля. Примерно осенью 2013 года точную дату он не помнит, он пришел в домовладение по адресу: 

<

адрес> «А», где на чердаке, рядом с дымоходом, взял барабанный пистолет и 250 патронов к нему и пошел на поле. Находясь на поле между 

<

адрес> и 

<

адрес> он пробовал стрелять с указанного пистолета и произвел пять выстрелов в воздух, данный пистолет ему понравился, и он решил оставить его себе, после чего данный барабанный пистолет и 245 патронов к нему он поместил в полиэтиленовый пакет синего цвета, который положил в нижнюю камеру старого неработающего холодильника «Ока» находящегося в гараже домовладения по адресу: 

<

адрес> О том, что в гараже по вышеуказанному адресу, лежит ранее принадлежавший его деду пистолет и патроны, своему дяде Б.Б.И. он ничего не говорил, тот об этом не знал. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут к нему домой по адресу: 

<

адрес> приехали сотрудники полиции, которые сообщили ему, что будут проводить обследование согласно постановления № Шпаковского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> «А». Ознакомившись с данным постановлением, он расписался в нем. После чего они поехали по вышеуказанному адресу. Вместе с сотрудниками полиции присутствовали двое понятых. Также в проведении обследования участвовал его дядя Б.Б.И. Перед началом проведения обследования ему и Б.Б.И., а также понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После чего сотрудниками полиции был задан вопрос: имеются ли в данном домовладении предметы и вещества, запрещенные к хранению в гражданском обороте. Он и Б.Б.И. сообщили сотрудникам полиции, что таковых в данном домовладении нет. После чего сотрудники полиции преступили к обследованию. В ходе обследования дома сотрудники полиции предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружили. В ходе обследования гаража, расположенного на территории данного домовладения, сотрудники полиции в нижней камере старого неработающего холодильника «Ока» расположенного в левом углу гаража обнаружили полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором находились барабанный пистолет и 245 патронов к нему. Он, знал, что указанные пистолет и патроны ранее принадлежали его деду Б.И.С., после его смерти находились в указанном гараже. В ходе дальнейшего обследования более ничего запрещенного у него найдено не было, обнаруженный вышеуказанный полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором находились барабанный пистолет и 245 патронов к нему сотрудники полиции поместили в полимерный пакет и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Шпаковскому району, где понятые, он и сотрудники полиции поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции, уехали. Документов на изъятое оружие у него нет, и не было. Продавать кому либо, оружие он не собирался. В ходе либо по окончанию обследования от него и других участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило. Он не является охотником, разрешения на хранение оружия у него нет. По существу предъявленного ему подозрения свою вину полностью признает, в содеянном раскаивается. Данный пистолет и патроны он хранил в память об умершем деде. (л.д. 48-52) 

- показаниями свидетеля Б.Б.И., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ о том, что он действительно проживает по адресу: 

<

адрес> «А» один. Ранее с ним проживал отец Б.И.С., который скончался в 2009 году. До 2007 года в его домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>» проживал его племянник ФИО1 Б.В.И.. В настоящее время он постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, но периодически приходит к нему в гости по различным вопросам, часто в его гараже занимается ремонтом автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 10 минут к нему домой по адресу: 

<

адрес> «А» приехали сотрудники полиции, которые сообщили ему, что будут проводить обследование согласно постановления № Шпаковского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> Он ознакомился с данным постановлением. Вместе с сотрудниками полиции присутствовали двое понятых. Также в проведении обследования участвовал его племянник ФИО1 Б.В.И.. Перед началом проведения обследования ему и ФИО1, а также понятым были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После чего сотрудниками полиции был задан вопрос: имеются ли в данном домовладении предметы и вещества, запрещенные к хранению в гражданском обороте. Он и ФИО1 сообщили сотрудникам полиции, что таковых в данном домовладении нет. После чего сотрудники полиции преступили к обследованию. В ходе обследования дома сотрудники полиции предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте не обнаружили. В ходе обследования гаража расположенного на территории данного домовладения, сотрудники полиции в нижней камере старого неработающего холодильника «Ока», расположенного в левом углу гаража обнаружили полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором находились пистолет и 245 патронов к пистолету. Он пояснил, что, не знал, что указанные пистолет и патроны находились в указанном гараже. В ходе дальнейшего обследования более ничего запрещенного у него найдено не было, обнаруженный вышеуказанный полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором находится пистолет и 245 патронов сотрудники полиции поместил в полимерный пакет и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, где понятые, ФИО1 и сотрудники полиции поставили свои подписи. Затем сотрудники полиции, уехали. Откуда появились указанный пистолет и 245 патронов в гараже данного домовладения он не знает. Позже от племянника ФИО1 ему стало известно, что пистолет и 245 патронов, ранее принадлежали его отцу Б.И.С., а после его смерти, ФИО1 нашел их и в последствии, хранил в указанном холодильнике. Данный пистолет и патроны он ранее не видел, так как редко заходил в гараж и никогда не открывал холодильник. В данном гараже его племянник ФИО1 периодически ремонтировал свой автомобиль и хранил свои вещи. (.д. 56-60) 

- показаниями свидетеля С.С.И. в судебном заседании о том, что он работает должности начальника отделения ОУР ОМВД России по Шпаковскому району. К ним поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> А, гражданин ФИО1 может незаконно хранить огнестрельное оружие и патроны к нему. ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 00 мин. он приехал по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, и ознакомил ФИО1 с постановлением № Шпаковского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий ограничивающего право на неприкосновенность жилья, в котором ФИО1 расписался. После они поехали по адресу. Б.Д.В. говорил, что по данномк адресу он ничего не хранит. Так же им были приглашены двое понятых. По приезду, из домовладения был вызван проживающий в нем Б.Б.И., который приходился дядей ФИО1 Так же подсудимый пояснил, что ранее он там тоже проживал, после чего периодически приходил в гости к дяде. Он сообщил цель приезда, разъяснил права и обязанности, а так же о проведении обследования. Было предложено выдать добровольно предметы, запрещенные в гражданском обороте, на что подсудимый ФИО1 ответил, что таковых предметов не имеется. В ходе обследования в гараже, в старом холодильнике были обнаружены патроны калибра 5.6 и пистолет барабанного типа. Найденные предметы были предъявлены понятым и подсудимому, так же был задан вопрос подсудимому ФИО1, откуда у него данные запрещенные предметы, на что он ответил, что это осталось у него после смерти дедушки, который ранее проживал там, и что он продолжил их хранить в холодильнике. Так же пояснил, что производил из данного пистолета несколько выстрелов. В ходе дальнейшего обследования более ничего запрещенного найдено не было, пистолет, и патроны были изъяты и опечатаны с оттиском печати, где поставили свои подписи все участвующие в обследовании. Возражений и заявлений не поступало. Дядя же подсудимого заявил о том, что ему не было известно о хранящихся запрещенных предметах. По окончанию обследования был составлен протокол обследования, с которым все ознакомились и подписали. 

- показаниями свидетеля Р.А.В., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании на основании ч.ч.3,4 ст.281 УПК РФ о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обследования жилища по адресу: 

<

адрес>». Также был приглашен второй понятой ранее ему не знакомый, фамилии и имени второго понятого уже не помнит. После чего Б.Б.И. было предъявлено постановление о производстве обследования по данному адресу, с которым Б.Б.И. ознакомился и подписал. Так же в обследовании данного домовладения принимал участие ФИО1 Б.В.И.. Перед началом проведения обследования ему и второму понятому, а также участвующим ФИО1 и Б.Б.И. были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. Перед началом обследования сотрудник полиции спросил у ФИО1 и Б.Б.И. имеются ли в данном домовладении предметы и вещества, запрещенные к хранению в гражданском обороте. ФИО1 и Б.Б.И. сообщили сотруднику полиции, что таковых в данном домовладении нет. После чего в их присутствии сотрудники полиции преступил к обследованию дома. В ходе обследования дома сотрудники полиции предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружили. После чего сотрудники полиции преступили к обследованию гаража. В ходе обследования гаража расположенного на территории данного домовладения, сотрудники полиции в нижней камере старого неработающего холодильника «Ока», расположенного в левом углу гаража обнаружили полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором находились барабанный пистолет и 245 патронов к нему. После чего ФИО1 был задан вопрос: чем является и кому принадлежит данный предмет, на что тот ответил, что данный пистолет и 245 патронов ранее принадлежали деду Б.И.С. и после смерти дедушки хранились в указанном гараже. После чего Б.Б.И. тоже был задан вопрос: чем является и кому принадлежит данный предмет, на что ФИО1 ответил, что, ему ничего не известно о том, что после смерти отца Б.И.С. в указанном гараже находился пистолет и 245 патронов. В ходе дальнейшего обследования более ничего запрещенного в данном гараже обнаружено не было. После чего обнаруженный вышеуказанный полиэтиленовый пакет синего цвета, в котором находились пистолет и 245 патронов сотрудники полиции поместил в полимерный пакет и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД России по Шпаковскому району, где поставили свои подписи все участвующие в обследовании. По окончанию обследования был составлен протокол обследования, с которым все ознакомились и подписали. В ходе либо по окончанию обследования от него и других участвующих заявлений и замечаний не поступило. (л.д. 74-76)

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по Шпаковскому району майора полиции С.С.И., зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ ОМВД России по Шпаковскому району, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222 УК РФ. (л.д. 6) 

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>», был обнаружен и изъят пистолет являющейся огнестрельным, нарезным оружием, изготовленный самодельным способом, по типу револьвера, под патрон калибра 5,6 мм и 245 патронов, изготовленных заводским способом, являющихся боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. (л.д. 13-16) 

- заключением эксперта № от 14.02.2017г., согласно которого представленный на исследование объект, является огнестрельным, нарезным оружием, изготовленным самодельным способом с применением станкового оборудования, по типу револьвера, под патрон калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения. Револьвер исправен, к стрельбе пригоден. 245 гильз от патронов, изготовлены заводским способом, калибра 5,6 мм. (пистолет ФИО4, ТОЗ-8, ТОЗ-16, и т.д.). (л.д. 39-42) 

- протоколом осмотра предметов, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен пистолет, изготовленный по типу револьвера калибра 5,6 мм и гильзы от патронов в количестве 245 штук калибра 5,6 мм, которые ФИО1 хранил в гараже, домовладения по адресу: 

<

адрес>». (л.д. 68-69) 

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 показал, что по адресу: 

<

адрес>», в гараже в старом неработающем холодильнике «Ока», он с 2007 года по ДД.ММ.ГГГГ хранил пистолет являющейся огнестрельным, нарезным оружием, изготовленным самодельным способом, по типу револьвера, под патрон калибра 5,6 мм и 245 патронов, изготовленных заводским способом, являющихся боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм. (л.д. 77-79) 

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов, поскольку в судебном заседании установлено и подтверждается вышеприведенными доказательствами, что ФИО1 в 2007 году находясь в домовладении своего деда Б.И.С. по адресу: 

<

адрес> «А» на чердаке около дымохода обнаружил барабанный пистолет замотанный в тряпку и 5 картонных пачек патронов к нему по 50 патронов в каждой, всего 250 патронов, после чего завернул барабанный пистолет обратно в тряпку и вместе с 5 пачками патронов положил, на тоже место. В 2013 году находясь в домовладении по адресу: 

<

адрес>», на чердаке, взял ранее найденный барабанный пистолет и 250 патронов к нему поместил их в полиэтиленовый пакет, синего цвета, который положил в нижнюю камеру старого неработающего холодильника «Ока», находящегося в гараже домовладения по адресу: 

<

адрес>», где незаконно хранил без цели сбыта до ДД.ММ.ГГГГ. 

При назначении наказания ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которые относится к преступлениям средней тяжести, что он свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуются положительно. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает признание вины подсудимым ФИО1 на предварительном следствии, раскаяние ( ч.2 ст.61 УК РФ); а так же активное способствование органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, поскольку ФИО1 рассказал об обстоятельствах обнаружения пистолета и патронов, а также указал место, где до 2013 г. данные пистолет и патроны хранились ( п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), в связи с чем суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения ФИО1 категории преступления на более мягкую.( ч.6 ст.15 УК РФ ). Обстоятельств, предусмотренных гл. 11 и гл. 12 УК РФ, которые могут повлечь за собой освобождение ФИО1 от уголовной ответственности и наказания судом не установлено.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, данных о личности подсудимого, который имеет постоянную работу, ранее не судим, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества и считает возможным при назначении наказания применить ст.73 УК РФ. 

Учитывая условия жизни подсудимого ФИО1 суд считает возможным назначить ему дополнительное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь 303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 10000 ( десяти тысяч) рублей. 

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на осужденного ФИО1 дополнительные обязанности в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянное место жительства.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу: пистолет и 245 гильз от патронов, изготовленных заводским способом, калибра 5,6 мм, переданные на хранение в КХО ОМВД России по Шпаковскому району - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Шпаковский районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими лицами. 

Судья: Т.В. Шестакова